
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  143Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 043/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
10/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) JANAÍNA CEDRAN 
BERGAMINI DE OLIVEIRA, em dar prosseguimento na apuração, AAI nº 
1243/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 08/11/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1243/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 08/11/2023, ao(a) Delegado(a) FILIPE 
AMORIM MELO, para dar prosseguimento na apuração, com observância 
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 044/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
10/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) JANAÍNA CEDRAN 
BERGAMINI DE OLIVEIRA, em dar prosseguimento na apuração, AAI nº 
1336/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 19/12/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1336/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 19/12/2023, ao(a) Delegado(a) FILIPE 
AMORIM MELO, para dar prosseguimento na apuração, com observância 
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 045/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
10/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) JANAÍNA CEDRAN 
BERGAMINI DE OLIVEIRA, em dar prosseguimento na apuração, AAI nº 
829/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 10/07/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 829/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 10/07/2023, ao(a) Delegado(a) FILIPE 
AMORIM MELO, para dar prosseguimento na apuração, com observância 
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 001/2024-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
08/01/2024
CONSIDERANDO: o impedimento do Delegado(a) VALÉRIO DE OLIVEIRA 
ALVARENGA, em dar prosseguimento na Sindicância nº 058/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 30/06/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da Sindicância  nº 058/2023-
SIND/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 30/06/2023, ao Delegado(a) CAR-
LOS MAGALHÃES GOMES como Presidente, Delegada PRISCILLA NAIAT-
TE SANTOS COSTA e Escrivão RODRIGO VALDEVINO DE OLIVEIRA, como 
membros, para dar prosseguimento na sindicância, com observância do 
prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral

Protocolo: 1031600
..

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 269/2023, do processo de nº 
2023/952339. – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.555 de 27/09/2023. 
Onde se lê: Contrato: 267/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 
232/2023. Leia-se: Contrato: 269/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 
234/2023.

Protocolo: 1031717
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 011/2024-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n° 2024/31967.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROBERTA PATRÍCIA DOS SANTOS TAVARES, Peri-
to Criminal, matrícula n°5894894/1, para responder pela Chefia do Nú-
cleo de Crimes Ambientais, GEP-DAS-011.2, no período de 05.02.2024 a 
19.02.2024, em virtude das férias do titular do cargo. (Enaldo Luiz de Melo 
Ferreira, MF: 54188037/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Janeiro de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1031804

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 23/24 DE 12.01.2024, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.681 DE 16.01.2024.
Onde se lê:
SERVIDOR: WAGNER JOSE ARAUJO
Leia – se:
SERVIDOR: WAGNER JOSE ARAGÃO
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1031704

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°013/2024-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2024/50705.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS 
SANTOS, Técnico de Administração e Finanças, matrícula n°5889981/1, 
concedida pela PORTARIA N°352/2023-GAB/DG/PCEPA de 27.12.2023, 
publicada no DOE nº 35.662 de 28.12.2023, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Janeiro de 2024.        
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1031819
PORTARIA N°012/2024-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2024/25358.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 09.01.2024 o gozo de férias do servidor IVANDO 
OLIVEIRA MAGNO, Perito Criminal, matrícula n°5888949/1, concedida pela 
PORTARIA N°286/23-GAB/DG/PCEPA de 01.11.2023, publicada no DOE nº 
35.596 de 06.11.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Janeiro de 2024.        
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1031815
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 10/24-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO: O Processo 2024/39114;
RESOLVE:
I - Instituir Comissão específica para planejar, coordenar e executar o pro-
cesso seletivo simplificado para contratação por tempo determinado do 
quadro de pessoal da Polícia Científica do Pará, para o ano de 2024.
II - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida comissão:
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão;
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Membro da Comissão;
ISABELA NAZARE DOS SANTOS BARRETTO
Membro da Comissão;
FRANCISCO JOSE SOUZA SANTOS
Membro da Comissão;
CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA
Membro da Comissão;
CLAÚDIO MARÇAL GUIMARÃES
Membro da Comissão;
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA
Membro da Comissão;


